II. Igitur commotus his Vologeses concilium vocat, et proximum sibi Tiridaten constituit atque ita orditur: „Hunc ego, eodem mecum patre genitum, quum mihi per ætatem summo nomine concessisset, in possessio- „nem Armeniæ deduxi, qui tertius potentiae gradus ha- „betur: nam Medos Pacorus³ ante ceperat⁴; videbarque, „contra vetera fratrum odia et certamina, familiæ nos- „træ penates rite composuisse. Prohibent Romani, et „pacem, nunquam ipsis prospere laccessitam, nunc quo- „que in exitium suum abrumpunt. Non ibo inflrias: „æquitate quam sanguine, causa quam armis retinere „parta majoribus malueram⁵. Si cunctatione deliqui, vir- „tute corrigam. Vestra quidem vis et gloria in integro „est, addita modestiæ fama, quæ neque summis morta- „lium spernenda est et a dis æstimatur.“ Simul diademate

1) Tigranes, ce fusese ca ostatec la Roma.

2) *Proxima trahi* = ţările vecine erau prădate și ele.

3) Un alt frate al lui Vologeses, XII, 44.

4) O parte a Mediiei; Atropatena formă, dela August, un regat distinct, guvernat de regi luați dintre filii mai mici ai familiei domnitoare peste Parși.

5) *Malueram* = *maluissem*.

caput Tiridatis evinxit ; promptam¹ equitum manum, quæ regem ex more sectatur, Monesi, nobili viro, tradidit, adjectis Adiabenorum auxiliis, mandavitque Tigranen Armenia exturbare, dum ipse, positis adversus Hyrcanos² discordiis, vires intimas molemque belli clet, provinciis Romanis minitans.

III. Quæ ubi Corbuloni certis nuntiis audita sunt, legiones duas cum Verulano Severo³ et Vettio Bolano⁴ subsidium Tigrani mittit, occulto præcepto, compositius cuncta quam festinatius agerent : quippe bellum habere quam gerere malebat. Scripseratque Caesari proprio duce opus esse, qui Armeniam defenderet : Syriam, ingruente Vologese, aciore in discrimine esse. Atque interim reliquas legiones pro ripa⁵ Euphratis locat, tumultuariam provincialium manum armat, hostiles ingressus⁶ præsidiis intercipit. Et quia egena aquarum regio est, castella fontibus imposita ; quosdam rivos congestu arenæ abdidit.

IV. Ea dum a Corbulone tuendæ Syriæ parantur, acto raptim agmine Moneses, ut famam sui⁷ præiret, non i-deo nescium aut incautum Tigranen offendit. Occupaverat Tigranocerta⁸, urbem copia defensorum et magnitudine mœnium validam. Ad hoc Nicephorius⁹ amnis,

1) *Promptam* = compusă din oameni hotărâți.

2) Cf. VI, 36.

3) Cf. XIV, 26.

4) Consul subrogat sub Neron, apoi proprietor în Britannia la 69 și 70 ; proconsul al Asiei sub Vespasian.

5) *Pro ripa* = pe ţărm.

6) *Hostiles ingressus* = intrarea trupelor inamice în provincie.

7) *Famam sui* = vestea venirii sale.

8) Azi Sered.

9) La est de Eufrat, azi *Khabur*.

haud spernenda latitudine, partem murorum ambit; et ducta ingens fossa, qua fluvio diffidebatur. Iterantque n illes¹ et provisi ante commeatus; quorum subvectu pauci avidius progressi et repentinis hostibus circumventi ira magis quam me uero ceteros accenderant. Sed Partho ad exsequendas obsidiones nulla cominus au lacia: raris sagittis neque clausos exterret et semet frustatur². Adiabenii qui non promovere scalas et machinamenta inciperent, facile detrusi, mox erumpentibus nostris, cæduntur.

V. Corbulo tamen, quamvis secundis rebus suis, moderandum fortunæ ratus, misit ad Vologesen qui ex postularent vim provinciæ illatam; socium amicumque regem, cohortes Romanas circumsideri: omitteret potius obsidionem, aut se quoque in agro hostili castra positurum. Casperius³ centurio, in eam legationem delectus, apud oppidum Nisibin⁴, septem et triginta milibus passuum a Tigranocerta distantem, adiit regem et mandati ferociter edidit. Vologesi vetus et penitus fixum erat arma Romana vitandi; nec præsentia prospere fluebant. Irritum obsidium; tutus manu et copiis Tigranes: fugati qui expugnationem sumpserant; missæ in Armeniam legiones, et aliae pro Syria, paratae ultro irrumpere; sibi imbecillum equitem pahuli inopia: nam exorta vis⁵ locistarum ambederat quidquid herbidum aut frondosum. Ig tur, metu abstruso, nitiiora obtinens, missurum ad imperatorem Romanum legatos super petenda Armenia et firmando pace respondet.

1) Corbulo lăsase aici (XIV, 26) o mie de legionari, trei coorte auxiliare și două escadroane de cavalerie.

2) *Semet frustratur* = își cheltuește puterile în zădar.

3) Cf. XII, 45.

4) Cetate în Mesopotamia.

5) *Vis* = o mulțime.

Monesen omittere Tigranocerta jubet ; ipse retro concedit.

VI. Hæc plures ut formidine reg's et Corbulonis mil'nis patrata ac magnifica extollebant. Alii occulte pep'gisse interpretabantur, ut, omisso utrimque bello et abeunte Vologese, Tigranes quoq; ie Armenia abscederet¹. Cur enim exercitum Romanum a Tigranocerti deduc-tum ? Cur deserta per otium, q;æ bello d'fenderant ? An melius hibernavisse in extrema Cappadocia, raptim erect's iugulis, quam in sede regni modo retenti ? Dilata prorsus arma, ut Volog'sis cum alio quam cum Corbulone certaret, Corbulo meritæ² tot per annos gloriæ non ultra periculum faceret. Nam, ut retuli³, proprium ducem tuendae Armeniæ poposcerat, et adventare Caesennius Pætus⁴ audiebatur. Jamque aderat, copiis ita divisis, ut quarta et duodecima legiones, addita quinta, q;æ recens e Mœsis excita erat, simul Pontica et Galatarum Cappadocumque auxilia Pæto obedirent, ter-tia et sexta et decima legiones priorque Syrlæ miles apud Corbulonem manerent ; cetera ex rerum usu socia-rent partarenturve. Sed neque Corbulo æmuli patiens, et Pætus, cui satis ad gloriam erat si proximus habe-retur, despiciebat⁵ gesta, nihil cædis aut prædæ, usur-patas nomine tenus urbium expugnationes dictitans : se tributa ac leges, et pro umbra regis, Romanum jus vic-tis impositurum.